
Pagina  1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    KKBB//KKBB////MMMMXXXXII  

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 113/2021 

Privind aprobarea încheierii unui Acord de înfrăţire şi cooperare între 

comuna Mădăraş şi comuna Szorgalmatos 

 

Consiliului Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.09.2021, convocat prin Dispoziţia 
primarului comunei Mădăraş nr. 147/2021: 

Având în vedere  

- Referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr. 245/26.08.2021 cu 
privire la aprobarea încheierii unui acord de înfrăţire şi cooperare între comuna 
Mădăraş şi comuna Szorgalmatos; 

- Raportul de specialitate al secretarului general u.a.t. delegat nr.  
246/26.08.2021 privind aprobarea încheierii unui acord de înfrăţire şi cooperare 
între comuna Mădăraş şi comuna Szorgalmatos; 

- Avizul favorabil nr. 285/22.09.2021 a Comisiei Juridice al consiliului local 
Mădăraș și Avizul favorabil nr. 286/22.09.2021 a Comisiei economice al Consiliului 
Local Mădăraș; 

 În urma solicitării înaintate de către comuna Szorgalmatos, din județul 
Szabolcs-Szatmár-Bereg, Ungaria cu privire la propunerea de înfrăţire între comuna 
Mădăraş şi comuna Szorgalmatos, înregistrată la Primăria comunei Mădăraş cu nr. 
2342/06.08.2021, şi ţinând seama de avizul favorabil al Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 97215/12.08.2021 şi avizul favorabil al 
Ministerului Afacerilor Externe înregistrată la Primăria comunei Mădăraş cu nr. 
2481/26.08.2021.  

 În temeiul art.89, alin.(6), (8) şi (14), art.129, alin.(9), 
lit.b şi art.139, alin.(1) şi alin.(3) lit. f din Codul administrativ, 
aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.57/2019; 

                                  HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de înfrăţire şi cooperare între 
comuna Mădăraş şi comuna Szorgalmatos, în forma prezentată în Anexă 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 
Art.2. Se mandatează Primarul comunei Mădăraş pentru semnarea 
documentelor necesare pentru finalizarea procedurii de înfrăţire a 
celor două comunităţi. 
 
Art.3. Prezenta se transmite prin grija secretarului general delegat 
către: 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina  2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    KKBB//KKBB////MMMMXXXXII  

 

 

- Instituţia Prefectului Harghita 
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 
-  Ministerul Afacerilor Externe 
- Primarul comunei Mădăraş 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  
 
 

     

Mădăraş, la data de 22.09.2021 

 

 

 

 Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 

 Baricz Levente                   delegat,                                       

                                         Kovács Bíborka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 
22.09.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 10 
consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

